

Số: 58 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 08 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 6/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc chấn chỉnh công tác quản lý tài chính - NSNN trên địa bàn tỉnh

Triển khai Công văn số 619/STC-QLNS ngày 19/4/2018 của Sở Tài chính về việc tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 04/CT-UBND về việc chấn chỉnh công tác quản lý tài chính- ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành kỷ cương, kỷ luật của người đứng đầu và cán bộ phụ trách kế toán tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế trong quản lý tài chính, ngân sách tại đơn vị.

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trực thuộc Sở Y tế trong việc triển khai công tác quản lý tài chính tại đơn vị.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt đầy đủ nội dung Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 06/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh tới tất cả cán bộ, công chức, viên chức thông qua các buổi giao ban, sơ kết, tổng kết tại đơn vị; giúp cán bộ, công chức, viên chức nhận thức đúng đắn và thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong công tác quản lý, sử dụng tài chính - ngân sách, tiền và tài sản nhà nước.

2. Đưa nội dung thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND vào chương kế hoạch công tác hàng năm của các đơn vị; thực hiện nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật tài chính, cụ thể hóa trách nhiệm của từng cá nhân, tổ chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

3. Lập dự toán thu, chi hàng tháng, hàng quý, hàng năm theo các quy định hiện hành; lập dự toán phải sát với thực tế, bám sát mục tiêu, nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao, đảm bảo đủ đối tượng, đúng định mức do Nhà nước quy định. Chi tiêu phải theo dự toán được duyệt; dự toán chi căn cứ vào chế độ, định mức, tiêu chuẩn hiện hành và tăng cường tiết kiệm, chống lãng phí.

Thực hiện đầy đủ chế độ hạch toán kế toán, hạch toán trung thực, chính xác các khoản thu, chi của đơn vị, chấp hành nghiêm chế độ báo cáo quyết toán theo các quy định hiện hành.

4. Hàng năm, các đơn vị rà soát điều chỉnh, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ theo đúng quy định, bảo đảm quy chế phải quy định rõ ràng các nội dung chi theo chế độ, mức chi của từng nội dung chi gửi Sở Y tế thẩm định.

5. Rà soát, bố trí sắp xếp lại tài sản trang thiết bị làm việc hiện có tại đơn vị theo đúng tiêu chuẩn, định mức, bảo đảm tài sản sử dụng có hiệu quả, tiết kiệm, đáp ứng yêu cầu công việc.

6. Thực hiện công tác tự kiểm tra tài chính theo Quyết định số 67/2004/QĐ-BTC ngày 13/8/2004 của Bộ Tài chính.

7. Sử dụng nguồn kinh phí đúng nội dung, đúng quy định của Luật NSNN đối với các nguồn kinh phí cải cách tiền lương.

8. Thực hiện công khai tài sản, công khai dự toán, công khai quyết toán theo các quy định tại Quyết định số 115/2008/QĐ-TTg ngày 27/8/2008 ngày 27/8/2008 của Thủ tướng chính phủ; Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2017; Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính và thực hiện báo cáo về Sở Y tế theo đúng quy định.

9. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các kết luận của các cơ quan thanh tra, kiểm toán, kiểm tra đối với công tác quản lý tài chính. Xác định rõ trách nhiệm của từng cá nhân và có biện pháp xử lý nghiêm đối với các cá nhân vi phạm về công tác quản lý tài chính.

Đối với các thu không đúng chế độ bị kiến nghị hoàn trả cho người nộp hoặc thu hồi nộp ngân sách nhà nước, các khoản chi sai chế độ, vượt tiêu chuẩn định mức bị kiến nghị xử lý thu hồi nộp NSNN, các đơn vị phải xác định rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân để nộp đầy đủ, kịp thời vào NSNN, không được sử dụng kinh phí NSNN cấp để nộp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Sở Y tế

- Giao phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu lãnh đạo Sở Y tế công tác chỉ đạo các đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

- Nâng cao chất lượng công tác thẩm định, xét duyệt quyết toán của Sở Y tế. Quy định rõ trách nhiệm của từng cá nhân trong Tổ thẩm định, xét duyệt quyết toán. Khi tiến hành thẩm định, xét duyệt quyết toán phải nêu cụ thể các nội dung trong biên bản.

- Kiểm tra tình hình thực hiện công khai tài sản, công khai dự toán, công khai quyết toán theo các quy định hiện hành.

- Lập và phân bổ dự toán sát với thực tế, bám sát mục tiêu, nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao. Tất cả các khoản chi phải được kiểm tra, kiểm soát, đảm bảo các khoản chi phải có trong dự toán được duyệt, đúng chế độ, tiêu chuẩn định mức quy định.

- Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện thu, chi ngân sách và các nguồn thu hợp pháp khác của đơn vị theo định kỳ hoặc đột xuất. Qua đó đánh giá giá tình

hình hoạt động tài chính, quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, tài sản công tại các đơn vị trực thuộc. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp sai phạm về công tác quản lý tài chính.

2. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

- Tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung của Kế hoạch này và có trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách và các khoản thu khác tại đơn vị theo đúng quy định hiện hành.

- Làm tốt công tác kiểm tra, kiểm soát nội bộ; có cơ chế tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của tổ chức công đoàn, ban thanh tra nhân dân đối với công tác quản lý, sử dụng kinh phí tại đơn vị.

- Hàng năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Sở Y tế (Phòng Kế hoạch - Tài chính) trước ngày 05/12.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị đơn vị phản ánh về Sở Y tế (Phòng Kế hoạch - Tài chính) để giải quyết. / *fus*


Nơi nhận:

- Lưu: VT, KHTC;

Bản điện tử:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tài chính (tổng hợp);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- Lãnh đạo Sở.

GIÁM ĐỐC



Ong Thế Viên